



Serviço Público Federal



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

PROCESSO
23292.036213/2023-31

Cadastrado em 11/10/2023



Processo disponível para recebimento com
código de barras/QR Code

Form containing fields: Nome(s) do Interessado(s), E-mail, Identificador, Assunto do Processo, Assunto Detalhado, Unidade de Origem, Criado Por, and Observação.

MOVIMENTAÇÕES ASSOCIADAS

Table with 4 columns: Data, Destino, Data, Destino. Contains one row with data: 11/10/2023, DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO - ARU (11.01.13.03).

Número do Documento de Formalização da Demanda: 2150/2022

### 1. Informações Básicas

Área requisitante	Data da conclusão da contratação	UASG	Editado por
CÂMPUS ARARANGUÁ - DAM	31/12/2023 00:00	158516	DANIEL DE LIMA CICHELLA
Descrição sucinta do objeto			
Campus Araranguá - DAM - Aquisição de Alimentos PNAE			

### 2. Justificativa de necessidade

A aquisição de alimentos pelo campus visa atender o Programa de Segurança Alimentar do Estudante(PSAE) e Pragma Nacional de Alime

### 3. Materiais/Serviços

#### 3.1 Materiais

Nº do item	Classe	PDM	Descrição	Qtd	Val. unit. (R\$)	Val. total (R\$)
1	GELEIAS, CONSERVAS E GELATINAS			1,00	5.000,00	5.000,00
2	PRODUTOS DE PANIFICAÇÃO E CEREAIS			1,00	40.000,00	40.000,00
3	AÇÚCAR, CONFEITOS, CASTANHAS, NOZES E SIMILARES			1,00	10.000,00	10.000,00
4	CAFÉ, CHÁ E CHOCOLATE			1,00	10.000,00	10.000,00
5	FRUTAS, VERDURAS E LEGUMES			1,00	40.000,00	40.000,00
6	CONDIMENTOS E PRODUTOS CORRELATOS	TEMPERO		1,00	5.000,00	5.000,00
7	CARNES, AVES E PEIXES			1,00	50.000,00	50.000,00
8	OVOS E LATICÍNIOS			1,00	20.000,00	20.000,00
9	GASES COMPRIMIDOS E LIQUEFEITOS	GÁS REFINO DE PETRÓLEO	TIPO: GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO - GLP, USO: INDUSTRIAL Unidade de fornecimento: Quilograma	450,00	17,00	7.650,00

#### 3.2 Serviços

Nenhum serviço incluído.

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

Despacho: Declaro, na forma do Decreto nº 10.094/2022, que tenho ciência das minhas responsabilidades como REQUISITANTE do objeto a ser licitado por este documento.

**DANIEL DE LIMA CICHELLA**

Chefe DAM

### 5. Acompanhamento

Id Acompanhamento	Responsável	Data
1 Considerando o ponto facultativo do dia 14/11 e o feriado do dia 15/11. O IFSC prorrogou o término da 1ª Fase do Cronograma para o dia 18/11/2022.	DANIEL DE LIMA CICHELLA	18/11/2022 12:18

## 6. Relacionamentos

Nenhum relacionamento encontrado.



**INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA**  
**SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E**  
**CONTRATOS**

EMITIDO EM 17/11/2023 10:31

**REQUISIÇÃO DE MATERIAIS**

<b>Número da Requisição:</b>	4769/2023
<b>Tipo da Requisição:</b>	REQUISIÇÃO PARA PARTICIPAR DE UM NOVO REGISTRO DE PREÇOS
<b>Status:</b>	ENVIADA
<b>Grupo de Material:</b>	3203 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
<b>Unidade Requisitante:</b>	1101130304 - COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - ARU / COMAF-ARU
<b>Requisitante:</b>	patrickemerim - PATRICK DE EMERIM LUCHTEMBERG
<b>Destino da Requisição:</b>	Enviado para Compra
<b>Data de Cadastro:</b>	02/10/2023
<b>Valor da Requisição:</b>	R\$ 140.899,97
<b>Opção Orçamentária:</b>	NENHUMA OPÇÃO FOI SELECIONADA
<b>Observações:</b>	Pregão eletrônico de alimentos IFSC

**LISTA DOS MATERIAIS**

Item	Código	Denominação	Medida	Quant.	Valor	Total
1	3203001000356	ACHOCOLATADO EM PÓ - EMBALAGEM 400G	UNIDADE	90	R\$ 8,99	R\$ 809,10
		Achocolatado em pó - Embalagem 400g: Achocolatado em pó instantâneo, obtido pela mistura do cacau em pó, açúcar, maltodextrina e outras substâncias. Acondicionado em lata contendo 400g. A embalagem deverá conter externamente dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade do produto, número de registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Marca de referência Nescau.				
2	3203001000358	AÇÚCAR CRISTAL	PACOTE	350	R\$ 5,99	R\$ 2.096,50
		Açúcar cristal. Produto de origem vegetal, constituído fundamentalmente por suco de canadeaçúcar, contendo no mínimo 99,3% de sacarose, com aspecto sólido e cristais bem definidos, cor branca, odor e sabor próprios do produto, livre de fermentação, sem umidade, sem empedramentos, isento de matéria terrosa, de parasitas e de detritos animais ou vegetais, com embalagem primárias em plástico resistente que garanta a integridade do produto até o consumo, contendo 01 kg do produto, reembaladas em fardos reforçados, com prazo de validade de 01 (um) ano a cada fornecimento. A data de validade deverá constar da embalagem primária e da embalagem secundária, exceto quando a embalagem secundária for transparente.				
3	3203001000360	ADOÇANTE EM PÓ DE ESTÉVIA	Un.	20	R\$ 13,99	R\$ 279,80
		Adoçante em pó de estévia: Embalagem com 50 sachês de no mínimo 800mg cada. Adoçante dietético em pó à base de esteviosídeo puro, acondicionado em sachês, sem aspartame, sem sacarina, sem ciclamato, sem acessulfame-K. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, quantidade do produto, prazo de validade de pelo menos 2 anos a cada recebimento e informações nutricionais. Suas condições devem estar de acordo com a portaria 38 de 13/01/98 da ANVISA e NTA 83(Decreto 12.486178).				
4	3203001000366	AMIDO DE MILHO ARARANGUÁ	Kg	20	R\$ 18,99	R\$ 379,80
		Amido de milho, produto amiláceo extraído do milho, composição 100% amido de milho, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, com umidade máxima de 14% por peso, isento de sujidades, parasitas e larvas. Embalado em saco plástico contendo 1 Kg cada, de primeira qualidade. Contendo data de fabricação (na entrega não superior a 30 dias) e data de validade.				
5	3203001000368	ARROZ INTEGRAL TIPO AGULHINHA	Kg	200	R\$ 5,91	R\$ 1.182,00
		Arroz integral tipo agulhinha. Arroz o qual foi retirada apenas da casca bruta. Preserva intactos o gérmen e a camada externa do grão, nos quais se concentram a maior parte dos nutrientes como as proteínas, fibras, vitaminas do complexo B e minerais. O arroz integral tipo agulhinha tem como característica grãos longos e quantidade menor de amido. Embalagem íntegra em plástico resistente e transparente, permitindo a visualização do produto. A embalagem deve conter 1 kg do produto.				
6	3203001000370	ARROZ PARBOILIZADO	Kg	500	R\$ 5,08	R\$ 2.540,00
		Arroz parboilizado. Produto industrializado, com grão longo e fino, os grãos apresentam uma coloração amarelada, em decorrência do tratamento hidrotérmico. Fornecido em embalagem plástica resistente e transparente, sem sujidades ou corpos estranhos. O pacote deve conter 01 kg do produto.				
7	3203001000372	AVEIA FLOCOS FINOS	UNIDADE	160	R\$ 6,76	R\$ 1.081,60
		Aveia em flocos finos, embalada em papel impermeável, limpo, não violado, resistente e acondicionado em caixa de papelão, não amassada e resistente. A embalagem deverá ser em pacote plástico transparente, limpo e resistente que garanta a integridade do produto até o momento do consumo,				

Item	Código	Denominação	Medida	Quant.	Valor	Total
		podendo o pacote ser acondicionado em caixa lacrada. A embalagem deve conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade do produto e atender as especificações técnicas da NTA 33 do Decreto Estadual número 12.486 de 20/10/1978. O produto deverá apresentar validade mínima de seis meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. A embalagem deve conter, aproximadamente, 200 g do produto.				
8	3203001000380	BATATA PALHA	PACOTE	300	R\$ 6,29	R\$ 1.887,00
		Batata palha. Batata frita do tipo palha, fina e crocante, em embalagem contendo aproximadamente 140 g do produto. A embalagem deve ser de polietileno resistente, que permita a visualização do produto. Apresentar data de fabricação e validade, e informações nutricionais. SEM GORDURA TRANS.				
9	3203001000384	BISCOITO DOCE DE MANTEIGA	PACOTE	150	R\$ 10,30	R\$ 1.545,00
		Biscoito doce de manteiga, tipo caseiro. O produto deve ser ISENTO DE GORDURA TRANS, margarina ou gordura vegetal hidrogenada. Isentos também de conservantes, corantes, aromatizantes artificiais e aditivos. Produzido, embalado em entregue em conformidade com a legislação sanitária vigente. Embalagem contendo 400 g do produto. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.				
10	3203001000386	BISCOITO DOCE DE POLVILHO	PACOTE	100	R\$ 10,49	R\$ 1.049,00
		Biscoito doce de polvilho. O produto deve ser ISENTO DE GORDURA TRANS, margarina ou gordura vegetal hidrogenada. Produto de procedência nacional, embalado em pacotes de 300 gramas. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar cristal, açúcar invertido, gordura vegetal hidrogenada, amido de milho, fubá de milho enriquecido com ferro e ácido fólico, sal, fermentos químicos, estabilizante, aromatizante, contendo data de fabricação (na entrega não superior a 30 dias) e data de validade				
11	3203001000388	BISCOITO DOCE, TIPO ROSCA DE COCO	PACOTE	120	R\$ 10,49	R\$ 1.258,80
		Biscoito doce, tipo rosca de coco. O produto deve ser ISENTO DE GORDURA TRANS, margarina ou gordura vegetal hidrogenada. Composição básica: farinha de trigo, açúcar cristal, amido de milho, gordura vegetal hidrogenada, leite, essência e sal refinado Empacotado em plástico atóxico, termos selado, isento de bolores, substâncias nocivas, odores e sabor estranhos ao seu aspecto normal. Embalados em pacotes de 400g. Embalagem primária declarando a marca, peso líquido, nome e endereço do fabricante, prazo de validade e lote, número de registro no órgão competente. A embalagem secundária resistente, que proteja o conteúdo, suporte o transporte e que garanta que o produto não perca sua integridade, contendo informação do fabricante, conteúdo interno, empilhamento máximo. SEM GORDURA TRANS				
12	3203001000390	BISCOITO SALGADO INTEGRAL	PACOTE	120	R\$ 9,81	R\$ 1.177,20
		Biscoito salgado integral. Pacote de 400g, contendo data de fabricação (na entrega não superior a 30 dias) e data de validade SEM GORDURA TRANS				
13	3203001000392	BISCOITO, TIPO ÁGUA E SAL	PACOTE	132	R\$ 9,41	R\$ 1.242,12
		Biscoito, tipo água e sal, a base de: farinha de trigo / gordura vegetal hidrogenada / açúcar / amido de milho, sal refinado, leite ou soro. Acondicionado em embalagem de 400gr, de polipropileno, atóxico, hermeticamente vedados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade e quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.				
14	3203001000394	BOLO CASEIRO DE FUBÁ	Kg	140	R\$ 24,99	R\$ 3.498,60
		Bolo caseiro de fubá. Características: Unidades de 500g até 1 KG. Apresentar rótulo nutricional (informação nutricional) e datas de fabricação e validade. Não deve apresentar cobertura, ISENTO DE GORDURA TRANS, margarina ou gordura vegetal hidrogenada. Produção em local com inspeção da Vigilância Sanitária e constar em rótulo o número do registro do técnico responsável.				
15	3203001000396	BOLO DE CENOURA	Kg	245	R\$ 24,99	R\$ 6.122,55
		Bolo caseiro de cenoura SEM cobertura. Bolo com coloração amarelo alaranjada característico, sem uso de corantes artificiais. ISENTO DE GORDURA TRANS, margarina ou gordura vegetal hidrogenada. Bolo embalado em embalagem plástica resistente, com a parte inferior na cor branca opaca e a tampa (parte superior) transparente, resistente, íntegra, sem sinais de violação. O produto deverá ter à data de fabricação igual a da entrega na unidade requisitante, e um prazo de validade, garantido pelo fornecedor, de até 5 dias. Na embalagem deve constar informações nutricionais, data de fabricação e validade, ingredientes e peso do produto.				
16	3203001000398	BOLO DE CHOCOLATE	Kg	350	R\$ 24,99	R\$ 8.746,50
		Bolo simples de chocolate CASEIRO, tipo nega maluca, SEM cobertura. ISENTO DE GORDURA TRANS, margarina ou gordura vegetal hidrogenada. Bolo embalado em embalagem plástica de polietileno resistente, com a parte inferior na cor branca opaca e a tampa (parte superior) transparente. O produto deverá ter a data de fabricação igual à da entrega na unidade requisitante, e um prazo de validade, garantido pelo fornecedor, de até 5 dias. Na embalagem deve constar informações nutricionais, data de fabricação e validade, ingredientes e peso do produto				
17	3203001000400	BOLO DE LARANJA	Kg	210	R\$ 24,99	R\$ 5.247,90
		Bolo simples CASEIRO sabor laranja, sem cobertura. ISENTO DE GORDURA TRANS, margarina ou gordura vegetal hidrogenada. Bolo em embalagem plástica de polietileno resistente, com a parte inferior na cor branca opaca e a tampa (parte superior) transparente. O produto deverá ter a data de fabricação igual à da entrega na unidade requisitante, e um prazo de validade, garantido pelo fornecedor, de até 5 dias. Na embalagem deve constar informações nutricionais, data de fabricação e validade, ingredientes e peso do produto.				
18	3203001000402	BOLO SIMPLES SABOR BANANA	KG	140	R\$ 24,99	R\$ 3.498,60

Item	Código	Denominação	Medida	Quant.	Valor	Total
		Bolo simples, CASEIRO sabor banana SEM cobertura.e sem uso de corantes artificiais, ISENTO DE GORDURA TRANS, margarina ou gordura vegetal hidrogenada. Bolo embalado em embalagem plástica resistente, com a parte inferior na cor branca opaca e a tampa (parte superior) transparente, resistente, íntegra, sem sinais de violação. O produto deverá ter à data de fabricação igual da entrega na unidade requisitante, e um prazo de validade, garantido pelo fornecedor, de até 5 dias. Na embalagem deve constar informações nutricionais, data de fabricação e validade, ingredientes e peso do produto.				
19	3203001000404	CAFÉ EMBALADO ARARANGUÁ	PACOTE	200	R\$ 41,99	R\$ 8.398,00
		Café, linha institucional, semi vácuo, TRADICIONAL, torrado (torra clássica) e moído em embalagens de 1 Kg. Prazo de validade mínima de 10 (dez) meses, a partir da data da entrega; LAUDO DO NÍVEL MÍNIMO DE QUALIDADE, não superior a 180 (cento e oitenta) dias, contados da data da abertura da proposta, por instituição de reconhecimento competência, considerando que a nota mínima da qualidade global da bebida é de 5,00 pontos; Apresentar amostra de um pacote inviolado de 1 kg.				
20	3203001000406	CANJICA - 500G	Pc	160	R\$ 7,89	R\$ 1.262,40
		Canjica - Grãos de milho branco selecionados de alta qualidade embalados em pacote com 500g do produto. Marca de referência de qualidade: Yoki.				
21	3203001000418	CHÁ ALIMENTAÇÃO HORTELÃ	Un.	50	R\$ 7,36	R\$ 368,00
		Chá alimentação, tipo frutas, diversos sabores, hortelã, maçã com canela, erva cidreira, camomila, frutas vermelhas caixa com 10 (dez) saquinhos, prazo de validade informado na embalagem e não inferior a 90 (noventa) dias quando da entrega. Sabores a definir na autorização de fornecimento. Entrega em Araranguá.				
22	3203001000422	CHOCOLATE EM PÓ SOLÚVEL	Un.	120	R\$ 11,99	R\$ 1.438,80
		Chocolate em pó solúvel contendo cacau em pó solúvel, açúcar e aromatizante. Não deve conter glúten. Embalagem interna de papel e externa de papelão firme, íntegra, sem amassaduras, rasgos, furos ou sinais de umidade. A embalagem deve conter 200 g do produto.				
23	3203001000434	CROISSANT DE CHOCOLATE	UNIDADE	2800	R\$ 3,50	R\$ 9.800,00
		Croissant de chocolate. Croissant recheado com chocolate meio amargo. Unidade contendo 100g.				
24	3203001000436	CUCA CASEIRA	Kg	800	R\$ 20,50	R\$ 16.400,00
		Cuca caseira. O produto deve ser ISENTO DE GORDURA TRANS, margarina ou gordura vegetal hidrogenada. Características: Embalagens de 500g até 1 Kg. Apresentar rótulo nutricional e data de fabricação e validade. Produção em local com inspeção da Vigilância Sanitária e constar em rótulo o número do registro do técnico responsável.				
25	3203001000442	ESPAGUETE TIPO GRANO DURO NÚMERO 5	Kg	100	R\$ 9,74	R\$ 974,00
		Espaguete tipo grano duro número 5. Macarrão tipo espaguete, de grano duro (com farinha de grano duro), tamanho número 5. Embalagem com 500 g do produto, de papelão resistente, íntegra, sem sinais de violação, com um local em polipropileno resistente e transparente que permita a visualização do produto, contendo informações nutricionais, data de fabricação, data de validade, número do lote e peso. Marca de referência de qualidade: Barilla.				
26	3203001000444	EXTRATO DE TOMATE	UNIDADE	80	R\$ 2,77	R\$ 221,60
		Extrato de tomate. Extrato resultante de concentração da polpa de tomates maduros. Pele e sementes retiradas por processo tecnológico adequado. BRUX mínimo de 18%. Isento de fermentações, indicando processamento não defeituoso. Apresentando massa espessa, cor vermelha, cheiro e sabor próprios. Acondicionados em embalagem de vidro ou folha de flandres limpa, resistente, atóxica, não amassada, não estufada, contendo entre 340 g de peso líquido do produto. Embalagem apresentando externamente os dados de identificação, procedência, quantidade do produto e informações nutricionais. Prazo de validade de pelo menos 6 meses a contar do recebimento.				
27	3203001000446	FARINHA DE MANDIOCA.	Kg	30	R\$ 5,59	R\$ 167,70
		Farinha de mandioca, de primeira qualidade, tipo 1, torrada, branca, em embalagem plástica transparente inviolável de 1 Kg, contendo data de fabricação (na entrega não superior a 30 dias) e data de validade.				
28	3203001000448	FEIJÃO PRETO	Kg	250	R\$ 9,38	R\$ 2.345,00
		Feijão preto. Feijão preto em pacote de 01 kg, classe preto, novo, de primeira qualidade. Embalagem plástica transparente, resistente. Registro no Ministério da Agricultura. Sem presença de grãos mofados, carunchados e torrados. Validade mínima de 6 meses, a contar da data de entrega.				
29	3203001000450	FEIJÃO VERMELHO	Kg	70	R\$ 12,40	R\$ 868,00
		Feijão vermelho. Feijão vermelho embalado em pacote com 1 kg do produto, classe cores, novo de primeira qualidade. Embalagem plástica transparente, resistente. Registro no Ministério da Agricultura. Sem presença de grãos mofados, carunchados e torrados. Validade mínima de 6 meses, a contar da data de entrega.				
30	3203001000456	GRANOLA S/ AÇÚCAR	EMBALAGEM	50	R\$ 27,99	R\$ 1.399,50
		Granola sem açúcar. Produto de grau alimentício. Mistura de cereais, castanhas e frutas secas. Sem adição de açúcares. Embalagem com 1kg do produto.				
31	3203001000468	MACARRÃO COM OVOS TIPO TALHARIM	KG	100	R\$ 8,99	R\$ 899,00
		Macarrão com ovos tipo talharim. Macarrão vitaminado, talharim, cor amarela, obtida pelo amassamento da farinha de trigo especial, ovos, e demais substâncias permitidas, isenta de corantes artificiais sujidades, parasitas, embalado em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. o produto deverá				

Item	Código	Denominação	Medida	Quant.	Valor	Total
		apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega. Embalagem com 500g do produto.				
32	3203001000472	MANJERICÃO SECO DESIDRATADO	EMBALAGEM	50	R\$ 1,00	R\$ 50,00
		Manjericão seco: Embalagem de no mínimo 6g. Desidratado, limpo e tenro. Coloração uniforme e odor característicos da espécie. Isento de sujidades e insetos. Fornecido em embalagens plásticas limpas, secas, de material que não provoque alterações externas ou internas nos produtos e não transmita odor ou sabor estranho aos mesmos. Embalagem apresentando externamente dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto, e número do registro no Ministério da Agricultura. Data de validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega do produto.				
33	3203001000482	MILHO PARA PIPOCA - 500G	UN	400	R\$ 5,67	R\$ 2.268,00
		Milho para pipoca: Embalagem de 500g. Milho para pipoca, de primeira qualidade, embalados em plástico atóxico, transparente e incolor, termosselada, isenta de mofo ou bolores, odores estranhos e substâncias nocivas. A embalagem primária deverá declarar a marca, nome e endereço do fabricante, peso líquido, prazo de validade, lote, número do registro no órgão competente.				
34	3203001000488	ORÉGANO	Un.	30	R\$ 4,47	R\$ 134,10
		Folhas da planta Origanum vulgare L., popularmente conhecido como "Orégano", acompanhada ou não de pequena porção de sumidades florais. Sãs, limpas e secas. Aspecto: folha ovalada seca. Cor: verde-pardacenta. Cheiro: próprio. Sabor: próprio. Livre de sujidades, parasitas, fungos ou contaminantes. Embalagem apresentando externamente dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote data de validade, quantidade do produto, e número do registro no Ministério da Agricultura, contendo 100 g de peso líquido do produto. Data de validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega do produto.				
35	3203001000492	PÃO DE CENTEIO	UNIDADE	700	R\$ 9,50	R\$ 6.650,00
		Pão de centeio. Pão integral de centeio, fatiado, em embalagem de polietileno resistente, sem sinais de violação. O produto deve apresentar características próprias, não apresentar umidade interna. Embalagem transparente na lateral que permita verificar o produto. Fatias pesando aproximadamente 25 g, com peso total do produto de aproximadamente de 450g.				
36	3203001000494	PÃO DE QUEIJO	UNIDADE	1100	R\$ 29,90	R\$ 32.890,00
		Pão de queijo, pão em forma de bolinho, feito com massa de polvilho, queijo, ovos, leite. Unidade utilizada pacote de 1 kg. O pão deve ser produzido no dia da entrega.				
37	3203001000496	PÃO FRANCÊS	Kg	700	R\$ 12,99	R\$ 9.093,00
		Pão Francês – Ingredientes: farinha de trigo, fermento biológico, água, manteiga e sal. com peso aproximado de 50g. Deverão ser acondicionadas em sacos de polietileno atóxico, resistente e transparente de forma que o produto seja entregue íntegro. O produto deverá ser produzido no dia da entrega.				
38	3203001000498	PENNE INTEGRAL TIPO GRANO DURO NÚMERO 5	Kg	80	R\$ 14,43	R\$ 1.154,40
		Penne integral tipo grano duro número 5. Macarrão tipo penne integral, de grano duro (com farinha de grano duro), tamanho número 5. Embalagem com 500 g do produto, de papelão resistente, íntegra, sem sinais de violação, com um local em polipropileno resistente e transparente que permita a visualização do produto, contendo informações nutricionais, data de fabricação, data de validade, número do lote e peso.				
39	3203001000504	PIMENTA-DO-REINO MOÍDA.1	UN	20	R\$ 4,36	R\$ 87,20
		Pimenta-do-reino moída de 1ª qualidade, contendo data de fabricação (entrega não superior a 30 dias) e data de validade. Embalagem com 30g do produto. Marca de referência: Mactost				
40	3203001000522	SAL IODADO	Kg	80	R\$ 2,32	R\$ 185,60
		Sal de grau alimentício, iodado, constituído por cristais de cloreto de sódio de granulometria regular. Obtido através da moagem de sal in natura seguida de processo de purificação por lavagens sucessivas. Todo o processo é rigidamente controlado, de modo a fornecer um sal refinado com alto grau de pureza. Embalado em embalagem plástica com 1 kg do produto.				
41	3203001000526	TEMPERO COMPLETO	UNIDADE	20	R\$ 10,18	R\$ 203,60
		Tempero completo sem pimenta e SEM GLUTAMATO MONOSSÓDICO (embalagem pote plástico de 1 kg). Contendo data de fabricação (no momento da entrega não superior a 30 dias) e data de validade.				

### TOTALIZAÇÃO POR ELEMENTOS DE DESPESAS DETALHADOS

Grupo de Material	Total
3203 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA	R\$ 140.899,97
<b>Total</b>	<b>R\$ 140.899,97</b>

Expedição		Autorização		Almoxarifado		Recebimento	
Data	Rubrica	Data	Rubrica	Data	Rubrica	Data	Rubrica

SIPAC | DTIC - Diretoria de Tecnologia da Informação e Comunicação - (48) 3877-9000 | Copyright © 2005-2023 - UFAL - appdocker1-srv1.appdocker1-inst1



**INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA**  
**SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E**  
**CONTRATOS**

EMITIDO EM 17/11/2023 10:32

**REQUISIÇÃO DE MATERIAIS**

<b>Número da Requisição:</b>	4770/2023
<b>Tipo da Requisição:</b>	REQUISIÇÃO PARA PARTICIPAR DE UM NOVO REGISTRO DE PREÇOS
<b>Status:</b>	ENVIADA
<b>Grupo de Material:</b>	3203 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
<b>Unidade Requisitante:</b>	1101130304 - COORDENADORIA DE MATERIAIS E FINANÇAS - ARU / COMAF-ARU
<b>Requisitante:</b>	patrickemerim - PATRICK DE EMERIM LUCHTEMBERG
<b>Destino da Requisição:</b>	Enviado para Compra
<b>Data de Cadastro:</b>	02/10/2023
<b>Valor da Requisição:</b>	R\$ 169.434,30
<b>Opção Orçamentária:</b>	NENHUMA OPÇÃO FOI SELECIONADA
<b>Observações:</b>	Pregão eletrônico Alimento

**LISTA DOS MATERIAIS**

Item	Código	Denominação	Medida	Quant.	Valor	Total
1	3203001000362	AGRIÃO	MAÇO	80	R\$ 2,99	R\$ 239,20
		Agrião. Verdura in natura, tipo agrião, espécie comum; Produto fresco (colheita recente), limpo, tenro e hidratado (não murcho), com folhas íntegras e verdes (sem folhas amareladas). Isento de queimaduras por sol ou por frio, isento de podridão e de sujidades. Cultivar bem desenvolvida; Isentos de cheiro e/ou sabor anormais, de insetos, bolores e/ou parasitas e bem como de danos por estes provocados.				
2	3203001000533	ALFACE AMERICANA	UNIDADE	300	R\$ 2,99	R\$ 897,00
		Alface americana. Verdura in natura, tipo alface, espécie americana. Cultivar bem desenvolvida. Devem apresentar-se inteiras, com raízes cortadas pela base das últimas folhas; com aspecto fresco, turgescendo, sãs e não espigadas e não queimadas (pelo frio, por exemplo); limpa, tenra e hidratada (não murcha), com folhas íntegras, com coloração características de cada variedade, sem folhas amareladas, sem podridão. Isentos de sujidades, de quaisquer matérias estranhas, de cheiro e/ou sabor anormais.				
3	3203001000534	ALFACE CRESPA VERDE	Un.	500	R\$ 2,99	R\$ 1.495,00
		Alface crespa verde. Verdura in natura, tipo alface, espécie crespa. Cultivar bem desenvolvida. Devem apresentar-se inteiras, com raízes cortadas pela base das últimas folhas; com aspecto fresco, turgescendo, sãs e não espigadas e não queimadas (pelo frio, por exemplo); limpa, tenra e hidratada (não murcha), com folhas íntegras, com coloração características a cada variedade, sem folhas amareladas, sem podridão. Isentos de sujidades, de quaisquer matérias estranhas, de cheiro e/ou sabor anormais.				
4	3203001000364	ALHO	Kg	40	R\$ 22,10	R\$ 884,00
		Alho. Condimento, apresentação natural, matéria-prima alho, aspecto físico em cabeça, tipo branco ou rosa, aplicação culinária em geral. Nobre, extra, maduro, com gomos íntegros, sem partes murchas, sem fungos, sem podridão, sem deformações, cultivar bem desenvolvida, com peso igual ou superior a 40 g.				
5	3203001000374	AZEITE DE OLIVA	Un.	30	R\$ 31,08	R\$ 932,40
		Azeite de oliva puro, embalagem de 500 ml. Azeite extravirgem, não-refinado, sem misturas, prensado à frio, com teor de acidez menor do que 1%, embalado em garrafa de vidro ou lata (folha de flandres) não-amassada, resistente, que garanta a integridade do produto até o consumo, contendo 500 ml do produto. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, quantidade do produto, e informações nutricionais e prazo de validade de pelo menos 1 ano a cada recebimento.				
6	3203001000376	BANANA-BRANCA	Kg	500	R\$ 4,50	R\$ 2.250,00
		Banana-branca. Fruta limpa, madura (mas não passada), firme, com casca e polpa íntegras, com coloração amarelada, sem cicatrizes, amassados ou lesões. Em pencas firmes, sem podridão, sem deformações. Cultivar bem desenvolvida, com comprimento não inferior a 12 cm, com peso unitário em torno de 80 g. Embalagens limpas, secas, não absorvente (não madeira), de material que não provoque alterações externas ou internas nos produtos e não transmita odor ou sabor estranho ao produto.				
7	3203001000378	BATATA INGLESA PNAE ARARANGUÁ	KG	400	R\$ 4,50	R\$ 1.800,00
		BATATA INGLESA, MÉDIA - TUBÉRCULO IN NATURA, TIPO BATATA, ESPÉCIE INGLESA/LAVADA/LISA, APLICAÇÃO CULINÁRIA EM GERAL. LIVRE DE UMIDADE EXTERNA, TENRA, FIRME, COM SABOR E ODOR CARACTERÍSTICOS, SEM PODRIDÃO ÚMIDA OU SECA, SEM CORAÇÃO NEGRO OU OCO, SEM PARTES VITRIFICADAS, QUEIMADAS OU ESVERDEADAS, SEM DANOS PROFUNDOS OU BROTOS. ISENTA DE CORTES E CONTUSÕES.				
8	3203001000382	BETERRABA	Kg	200	R\$ 3,90	R\$ 780,00

Item	Código	Denominação	Medida	Quant.	Valor	Total
		Beterraba limpa tenra, firme, sem folhas, com sabor e coloração (vermelho intenso, púrpura) característico do vegetal saudável, sem podridão, sem deformações, sem lesões internas e externas. Cultivar bem desenvolvida, com peso entre 130 e 150 g e diâmetro entre 60 e 80 mm. Embalagens limpas, secas, de material que não provoque alterações externas ou internas nos produtos e não transmita odor ou sabor estranho aos mesmos.				
9	3203001000535	BRÓCOLIS	MAÇO	300	R\$ 4,50	R\$ 1.350,00
		Brócolis limpo tenro, hidratado, com coloração característica do vegetal saudável, (verde intenso), com predominância de botões fechados em relação às folhas, com talos macios, sem podridão, sem amarelados, cultivar bem desenvolvida. Embalagens limpas, secas, de material que não provoque alterações externas ou internas nos produtos e não transmita odor ou sabor estranho aos mesmos				
10	3203001000408	CARNE BOVINA PATINHO PNAE ARARANGUÁ	KG	700	R\$ 32,00	R\$ 22.400,00
		CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO PATINHO, APRESENTAÇÃO CORTADA EM CUBOS/ ISCAS. CARNE BOVINA TIPO PATINHO DE PRIMEIRA QUALIDADE, LIMPÁ SEM PELE, COM POUCA GORDURA, SEM PELANCAS, ISENTAS DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO QUE SEJAM IMPRÓPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICA, QUÍMICA E ORGANOLÉPTICA), INSPECIONADO PELO SIF, SIE OU SIM, CONTENDO EM SEU RÓTULO: ESPÉCIE DO PRODUTO, EMBALAGEM, VALIDADE E PESO.				
11	3203001000410	CARNE BOVINA TIPO COXÃO MOLE	Kg	500	R\$ 35,20	R\$ 17.600,00
		Carne bovina tipo coxão mole (chã de dentro) de primeira qualidade, resfriada, limpa sem pele, com pouca gordura, sem pelancas, embaladas a vácuo, isentas de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (física, química e organoléptica), corte de acordo com os padrões estabelecidos pelo diagrama sem extensão atingindo partes não cotadas inspecionado pelo SIF, SIE ou SIM, contendo em seu rótulo: espécie do produto, embalagem, validade e peso. Entrega em ARARANGUA.				
12	3203001000412	CEBOLA DE CABEÇA	Kg	240	R\$ 4,50	R\$ 1.080,00
		Cebola de cabeça branca. Cebola de cabeça, tenra, rígida, com películas presentes (casca) e com coloração branca uniforme, característica à variedade, sem manchas de carvão, sem manchas enegrecidas por ataque de funidões, sem mofos, sem podridão nas camadas internas e externas, sem deformações, sem talo ou brotado. Bem desenvolvida, com diâmetro transversal entre 60 e 90 mm. Fornecida em embalagens limpas, secas, de material que não provoque alterações externas ou internas nos produtos e não transmita odor ou sabor estranho aos mesmos.				
13	3203001000414	CEBOLA DE CABEÇA ROXA	Kg	60	R\$ 5,50	R\$ 330,00
		Cebola de cabeça, tenra, rígida, com películas presentes (casca) e com coloração roxa uniforme, característica à variedade, sem manchas de carvão, sem manchas enegrecidas por ataque de funidões, sem mofos, sem podridão nas camadas internas e externas, sem deformações, sem talo ou brotado. Bem desenvolvida, com diâmetro transversal entre 60 e 90 mm. Fornecida de embalagens limpas, secas, de material que não provoque alterações externas ou internas nos produtos e não transmita odor ou sabor estranho aos mesmos.				
14	3203001000416	CENOURA	Kg	200	R\$ 4,50	R\$ 900,00
		Cenoura. Extra, limpa, tenra, firme, com polpa e casca íntegras, coloração uniforme característica a cada variedade, com raiz inteira, sem folhas, não lenhosa, sem podridão, sem deformações ou rachaduras, sem ombro verde ou roxo. Bem desenvolvida, com comprimento entre 140 e 180 mm e calibre entre 30 e 40 mm. Fornecida em embalagens limpas, secas, de material que não provoque alterações externas ou internas nos produtos e não transmita odor ou sabor estranho aos mesmos.				
15	3203001000424	CHUCU	Kg	120	R\$ 3,80	R\$ 456,00
		Chuchu. Comum, extra limpo, tenro, com casca íntegra e praticamente lisa. Coloração uniforme característica a cada variedade. Sem partes fibrosas ou empedradas, sem podridão, sem deformações. Bem desenvolvida, de tamanho médio (frutos com comprimento de 100 a 120 mm e maior comprimento transversal de 50 mm) ou graúdo (frutos com comprimento de 120 a 180 mm e com até 130 mm de maior medida transversal). Fornecido em embalagens limpas, secas, de material que não provoque alterações externas ou internas nos produtos e não transmita odor ou sabor estranho aos mesmos.				
16	3203001000426	COUVE MANTEIGA PNAE ARARANGUÁ	MAÇO	60	R\$ 2,90	R\$ 174,00
		COUVE MANTEIGA - TENRA, HIDRATADA, MACIA, COM FOLHAS ÍNTEGRAS. COLORAÇÃO CARACTERÍSTICA À CADA VARIEDADE, SEM PARTES AMARELADAS, QUEIMADAS PELO SOLOU PELO FRIO, SEM PODRIDÃO. BEM DESENVOLVIDA, COM FOLHAS MÉDIAS (MAÇOS COM 20 FOLHAS) OU GRAÚDAS (MAÇOS DE 15 A 18 FOLHAS).				
17	3203001000428	COUVE-FLOR	UNIDADE	200	R\$ 4,99	R\$ 998,00
		Couve-flor. Limpa, tenra, firma, compacta, sem folhas, sem manchas ou danos profundos, sem podridão, sem deformações. Bem desenvolvida, com tamanho Médio (em torno de 1200g) ou Graúdo (em torno de 2400g). Fornecida em embalagens limpas, secas, de material que não provoque alterações externas ou internas nos produtos e não transmita odor ou sabor estranho aos mesmos.				
18	3203001000430	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO DESOSSADO	KG	1000	R\$ 17,87	R\$ 17.870,00
		COXA E SOBRECOXA DE FRANGO DESOSSADO, CONGELADO, PACOTES INDIVIDUAIS DE NO MÁXIMO 2 KG CADA, A EMBALAGEM PRIMÁRIA DEVE SER PLÁSTICA, ATÓXICA, RESISTENTE, TRANSPARENTE; E A SECUNDÁRIA, DE PAPELÃO. PERDA MÁXIMA DE GELO 6%. PRODUZIDO E EMBALADO EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VIGENTE. VALIDADE MÍNIMA A CONTAR DA DATA DE ENTREGA: 6 MESES.				
19	3203001000432	CREME DE LEITE	UNIDADE	40	R\$ 24,99	R\$ 999,60

Item	Código	Denominação	Medida	Quant.	Valor	Total
		Creme de leite 25% gordura (embalagem de 1litro).				
20	3203001000440	DOCE DE FRUTAS	Un.	40	R\$ 8,99	R\$ 359,60
		Doce de frutas, sabores diversos, embalagem com no mínimo 400g, prazo de validade informado na embalagem, não inferior a 60 (sessenta) dias.				
21	3203001000452	FILÉ DE PEITO DE FRANGO CONGELADO DISPENSA	quilograma	200	R\$ 18,90	R\$ 3.780,00
		Filé de peito de frango congelado IQF (Individually Quick Frozen, técnica de congelamento rápido que congela as peças uma a uma.) Filé de peito de frango sem pele e sem osso. Produzido e embalado em conformidade com as normas da legislação sanitária vigente. Validade mínima a contar da data de entrega: 6 meses.				
22	3203001000454	FRUTA PERA WILLIAMS ARARANGUÁ	KG	220	R\$ 12,99	R\$ 2.857,80
		FRUTA IN NATURA, TIPO: PERA WILLIAMS, APLICAÇÃO: ALIMENTAR. APRESENTAÇÃO: MADURA, FIRME, ÍNTEGRA, SEM RACHADURAS, COM POLPA DOCE E ABUNDANTE, COM CASCA LISA E LUSTROSA, SEM MANCHAS, SEM PODRIDÃO, SEM DEFORMAÇÕES. BEM DESENVOLVIDO, TAMANHO UNITÁRIO MÉDIO - PESO IGUAL OU SUPERIOR A 200 G -, COM GRAU DE MATURIDADE ADEQUADO. ISENTO DE INSETOS, LARVAS OU PARASITAS, BEM COMO DE DANOS POR ESTES PROVOCADOS. POUCO TEMPO DE ESTOCAGEM. FORNECIDO EM EMBALAGENS LIMPAS, SECAS, DE MATERIAL QUE NÃO PROVOQUE ALTERAÇÕES EXTERNAS OU INTERNAS NOS PRODUTOS E NÃO TRANSMITA ODOR OU SABOR ESTRANHO AOS MESMOS. ENTREGA NO CÂMPUS DE ARARANGUÁ				
23	3203001000458	GRÃO-DE-BICO.	GRAMA	100	R\$ 15,00	R\$ 1.500,00
		Grão-de-bico de primeira qualidade, empacotado em embalagem plástica transparente inviolável contendo 500g cada. Contendo data de fabricação (na entrega não superior a 30 dias) e data de validade.				
24	3203001000460	IOGURTE INTEGRAL SABORES DIVERSOS	Litro	1100	R\$ 9,50	R\$ 10.450,00
		IOGURTE INTEGRAL SABORES DIVERSOS (MORANGO, COCO, AMEIXA, ABACAXI, SALADA DE FRUTAS, FRUTAS VERMELHAS, PÊSSEGO, ETC). IOGURTE, COM ADIÇÃO DE POLPA DE FRUTA, OBTIDO DE LEITE PASTEURIZADO, COM CONSISTÊNCIA CREMOSA OU FIRME, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE FILME DE POLIETILENO IMPRESSO, COM VALIDADE DE NO MÁXIMO 45 DIAS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO. A EMBALAGEM DEVE CONTER 1 LITRO DO PRODUTO.				
25	3203001000462	LARANJA PERA	Kg	200	R\$ 2,60	R\$ 520,00
		Laranja pera: fruta in natura, madura, firme, frutos bem formados, com casca colorida demonstrando maturação adequada da fruta, sem manchas, deformações, lesões, sem queimaduras por sol ou frio. Entrega em ARARANGUA				
26	3203001000464	LEITE DE VACA	UNIDADE	1800	R\$ 5,50	R\$ 9.900,00
		Leite de vaca, apresentação embalagem tetra brik (caixinha) tipo UHT, integral, embalagem de 1 litro, prazo de validade não inferior a 60 (sessenta) dias da fabricação, quando da entrega. Região de Araranguá e Criciúma				
27	3203001000466	MAÇA VERMELHA TIPO FUJI ARARANGUÁ	KG	500	R\$ 6,90	R\$ 3.450,00
		Maça vermelha nacional tipo fuji. Maça vermelha tipo fuji, limpa, tenra, íntegra, casca lisa e brilhante, coloração do grupo avermelhada, sem manchas, sem podridão, sem deformações, bem desenvolvida, com diâmetro horizontal entre 60 e 75 mm. Entrega no câmpus Araranguá.				
28	3203001000470	MAMÃO FORMOSA	Kg	250	R\$ 7,99	R\$ 1.997,50
		Fruta in natura, tipo: mamão formosa, aplicação alimentar. Apresentação: limpo, íntegro, firme, sem rachaduras, sem podridão, com polpa doce e abundante, sem manchas, sem deformações. Pouco tempo de estocagem. Bem desenvolvido com grau de maturidade adequados ao produto. Isento de insetos ou parasitas, bem como de danos por estes provocados.				
29	3203001000474	MANTEIGA SEM SAL	UNIDADE	40	R\$ 21,98	R\$ 879,20
		Manteiga sem sal, de primeira qualidade, obtida do creme de leite (nata) padronizado, pasteurizado e maturado, com 500g, com dados de identificação, data de fabricação e validade, lote, registro do Ministério da Agricultura SIF/ DIPOA. Validade de até 4 meses.				
30	3203001000476	MEL PURO DE ABELHA	Unidade -	25	R\$ 29,50	R\$ 737,50
		Mel puro de abelha, de flor de laranjeira. Produto natural, elaborado por abelhas a partir do néctar das flores de laranjeira, coletado e transformado por dois processos básicos, um físico, evaporação de água e outro químico, adição de enzimas. Deve apresentar registro no ministério da agricultura SIF 3070. Embalado em pote plástico de polietileno, transparente fosco e resistente. A embalagem deve conter 500 g do produto.				
31	3203001000478	MELANCIA	Kg	200	R\$ 2,30	R\$ 460,00
		Fruta in natura tipo: melancia. Espécie: redonda. Aplicação: alimentar. Apresentação: madura, firme, íntegra, sem rachaduras, com polpa vermelha, doce e abundante. Casca lisa e lustrosa, sem manchas, sem podridão, sem deformações. Bem desenvolvida, tamanho pequeno e grau de maturidade adequado. Peso unitário entre 5 e 8 quilos. Isenta de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados. Pouco tempo de estocagem. Fornecida em embalagens limpas, secas, de material que não provoque alterações externas ou internas nos produtos e não transmita odor ou sabor estranho aos mesmos.				
32	3203001000480	MELÃO	Kg	200	R\$ 8,90	R\$ 1.780,00

Item	Código	Denominação	Medida	Quant.	Valor	Total
		Fruta in natura tipo: melão. Espécie: amarelo, pingo de mel ou espanhol. Aplicação: alimentar. Apresentação: limpa, madura, íntegra, firme, sem rachaduras, sem podridão, com polpa doce e abundante. Bem desenvolvida, com grau de maturidade adequado. Casca lisa, sem manchas, sem deformações. Isenta de insetos e/ou parasitas, bem como de danos por estes provocados. Pouco tempo de estocagem. Fornecida em embalagens limpas, secas, de material que não provoque alterações externas ou internas nos produtos e não transmita odor ou sabor estranho aos mesmos.				
33	3203001000484	ÓLEO DE GIRASSOL	UNIDADE	160	R\$ 15,54	R\$ 2.486,40
		(Óleo de girassol - Embalagem 900ml) Refinado, embalado em garrafas plásticas tipo pet, não amassadas, resistentes, que garantam a integridade do produto até o consumo, contendo 900ml. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, quantidade do produto, prazo de validade e informações nutricionais. Validade mínima 6 meses a contar da data de recebimento				
34	3203001000486	ÓLEO DE SOJA NÃO TRANSGÊNICO	UNIDADE	60	R\$ 10,54	R\$ 632,40
		Óleo de soja não transgênico - embalagem 900ml. Refinado, tendo sofrido processo tecnológico adequado como degomagem, neutralização, clarificação, refrigerificação ou não e desodorização. Deverá apresentar aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares e deverá estar isento de ranço e de outras características indesejáveis. Na rotulagem deverá apresentar as indicações correspondentes à classificação, designação refinado e a designação de alimento não-transgênico. Deve ser embalado em garrafas plásticas tipo pet, não amassadas, resistentes, que garantam a integridade do produto até o consumo, contendo 900ml de peso líquido. a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, quantidade do produto, prazo de validade e informações nutricionais. Validade mínima de 2 anos a contar da data de recebimento.				
35	3203001000490	OVO DE GALINHA	Un.	700	R\$ 8,90	R\$ 6.230,00
		Ovo de galinha, fresco, categoria: extra, cor: vermelha. Casca íntegra e limpa (isenta de conspurcações por fezes, terra ou outras matérias estranhas). Ausência de sinais pronunciados de condensação. Comprovadamente inspecionado pelo SIF/DIPOA e com todas as marcações legalmente exigidas. Se acondicionados em embalagens pequenas dentro de uma embalagem grande, ambas devem possuir estas marcações. Embalagens limpas, secas e em bom estado de conservação. Tanto o interior como o exterior das mesmas, devem ser de materiais que ofereçam proteção contra choques e outros riscos de alteração de qualidade, além de não transmitirem qualquer tipo de odor diferente daquele característico ao produto. A caixa utilizada no transporte dos itens deve apresentar uma temperatura de 20°C. Bandeja com uma dúzia.				
36	3203001000220	PAPEL TOALHA.	PACOTE	200	R\$ 16,60	R\$ 3.320,00
		TOALHA DE PAPEL. MATERIAL DE PAPEL, TIPO FOLHA DUAS DOBRAS. COMPRIMENTO 23 CM, LARGURA 21 CM. COR BRANCA. INTERFOLHADA. PACOTE COM 1000 FOLHAS.				
37	3203001000500	PEPINO	Kg	160	R\$ 4,90	R\$ 784,00
		Vegetal in natura, tipo: pepino extra, aplicação: alimentar. Apresentação: firme, íntegra, sem rachaduras, com casca lisa e lustrosa, sem manchas, sem podridão, sem deformações. Bem desenvolvido, tamanho unitário médio - comprimento entre 10 e 18cm, diâmetro entre 45mm e 65mm -, grau de maturação adequado. Isento de insetos, parasitas ou larvas, bem como de danos por estes provocados, conforme a Resolução 12/78 da CNNPA. Pouco tempo de estocagem. Fornecido em embalagens limpas, secas, de material que não provoque alterações externas ou internas nos produtos e não transmita odor ou sabor estranho aos mesmos.				
38	3203001000502	PÊSSEGO IN NATURA	Kg	180	R\$ 16,50	R\$ 2.970,00
		Pêssego in natura, em média 110g/unidade, sem imperfeições, deve ser doce e succulento, com 80% de maturação e de 1ª qualidade. Deve ser entregue em saco plástico transparente virgem ou em caixas devidamente higienizadas, de polipropileno ou polietileno próprios para alimentos. Entrega semana.				
39	3203001000506	POLPA DE SUCO DE ABACAXI	Kg	400	R\$ 17,21	R\$ 6.884,00
		Polpa de suco de abacaxi. Suco apresentação polpa sabor m, tipo 100% natural, características adicionais: concentrada, pasteurizada, congelada, sem açúcar, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios. Ausente de substâncias estranhas na sua composição. Acondicionado em plástico transparente, atóxico, contendo 1 kg cada. Registrado no órgão competente, validade de 12 meses. Temperatura de recebimento entre -12°C e -18°C. Contendo Fabricação (na entrega não superior a 30 dias) e data de validade. Embalagem com dados de identificação do produto e do fabricante.				
40	3203001000508	POLPA DE SUCO DE MARACUJÁ	Kg	200	R\$ 18,03	R\$ 3.606,00
		Polpa de suco de maracujá. Suco apresentação polpa sabor m, tipo 100% natural, características adicionais: concentrada, pasteurizada, congelada, sem açúcar, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios. Ausente de substâncias estranhas na sua composição. Acondicionado em plástico transparente, atóxico, contendo 1 kg cada. Registrado no órgão competente, validade de 12 meses. Temperatura de recebimento entre -12°C e -18°C. Contendo Fabricação (na entrega não superior a 30 dias) e data de validade. Embalagem com dados de identificação do produto e do fabricante.				
41	3203001000510	POLPA DE SUCO DE MORANGO	Kg	200	R\$ 18,85	R\$ 3.770,00
		Polpa de suco de morango. Suco apresentação polpa sabor morango, tipo 100% natural, características adicionais: concentrada, pasteurizada, congelada, sem açúcar, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios. Ausente de substâncias estranhas na sua composição. Acondicionado em plástico transparente, atóxico, contendo 1 kg cada. Registrado no órgão competente, validade de 12 meses. Temperatura de recebimento entre -12°C e -18°C. Contendo Fabricação (na entrega não superior a 30 dias) e data de validade. Embalagem com dados de identificação do produto e do fabricante.				
42	3203001000512	QUEIJO MUÇARELA FATIADO	Kg	350	R\$ 49,99	R\$ 17.496,50
		QUEIJO MUÇARELA FATIADO (embalagem 200g): Queijo tipo muçarela, de massa filada, elástica, crosta firme, consistência semi-dura, rígida, cor branco creme homogênea, odor característico, sabor suave,				

Item	Código	Denominação	Medida	Quant.	Valor	Total
		levemente salgado, embalagem crayovacada, atóxica, limpa e não violada. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura SIF/DIPOA e carimbo de inspeção. Validade mínima de 30 dias a partir da data de entrega.				
43	3203001000514	REPOLHO BRANCO	quilograma	20	R\$ 3,99	R\$ 79,80
		Repolho branco. Vegetal in natura, tipo: couve - repolho branco, aplicação: alimentar. Apresentação: completa, madura, firme e de folhas bem unidas e íntegras, não espigada. Sem rachaduras, manchas, podridão ou deformações. Cor: verde claro- esbranquiçado. Bem desenvolvido, tamanho unitário, peso e grau de maturidade adequados. Isento de insetos, larvas ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, conforme Resolução 12178 da CNNPA. Com pouco tempo de estocagem. Entregues em embalagens ou a granel, desde que convenientemente protegidas. São admitidos pequenos rasgos nas folhas exteriores, pequenas contusões e leves cortes na parte superior.				
44	3203001000516	REPOLHO ROXO - PNAE	quilograma	20	R\$ 4,99	R\$ 99,80
		Repolho roxo. Vegetal in natura, tipo: couve - repolho roxo, aplicação: alimentar. Apresentação: completa, madura, firme e de folhas bem unidas e íntegras, não espigada. Sem rachaduras, manchas, podridão ou deformações. Cor: verde-claro esbranquiçado. Bem desenvolvido, tamanho unitário, peso e grau de maturidade adequados. Isento de insetos, larvas ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, conforme Resolução 12/78 da CNNPA. Com pouco tempo de estocagem. Entregues em embalagens ou a granel, desde que convenientemente protegidas. São admitidos pequenos rasgos nas folhas exteriores, pequenas contusões e leves cortes na parte superior.				
45	3203001000518	REQUEIJÃO CREMOSO	UNIDADE	70	R\$ 16,50	R\$ 1.155,00
		Requeijão cremoso, produzido com leite pasteurizado, sabor forte, levemente salgado, consistência firme, espalhável. Embalagem redonda de polipropileno reutilizável, com 410 g, atóxica, limpa, não violada, resistente, com rótulo impresso. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção. Validade mínima de 10 dias a partir da data de entrega na unidade requisitante. Marca referência de qualidade: Catupiry.				
46	3203001000520	RÚCULA	Un.	80	R\$ 3,90	R\$ 312,00
		Vegetal in natura tipo: rúcula. Aplicação: alimentar. Apresentação: tenra, hidratada, com folhas grandes e íntegras, sem podridão, sem áreas amareladas nem queimadas por sol ou por frio, sem deformações, sem áreas murchas. Cor: verde escura, uniforme. Bem desenvolvido, apresentando comprimento entre 80 e 100 mm, diâmetro basal de 50 mm ou mais e grau de maturidade adequado. Isento de insetos, larvas ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, conforme Resolução 12/78 da CNNPA. Com pouco tempo de estocagem. Fornecido em embalagens limpas, secas, de material que não provoque alterações externas ou internas nos produtos e não transmita odor ou sabor estranho aos mesmos.				
47	3203001000524	TANGERINA	Kg	200	R\$ 4,50	R\$ 900,00
		Fruta in natura tipo: tangerina. Aplicação: alimentar. Apresentação: firme, íntegra, sem rachaduras, casca lisa e lustrosa, sem manchas, sem podridão, sem deformações, com polpa amarela, doce, suculenta e abundante. Cor: predominantemente laranja ou laranja esverdeado com diferentes níveis de saturação. Bem desenvolvida, apresentando diâmetro de 70 mm ou mais e grau de maturidade adequado. Isento de insetos, larvas ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, conforme Resolução 12/78 da CNNPA, com pouco tempo de estocagem. Fornecido em embalagens limpas, secas, de material que não provoque alterações externas ou internas nos produtos e não transmita odor ou sabor estranho aos mesmos.				
48	3203001000224	TEMPERO VERDE SALSA E CEBOLINHA	Unidade -	160	R\$ 2,44	R\$ 390,40
		TEMPERO VERDE IN NATURA: Tempero verde em maço, contendo cebolinha e salsa in natura, limpa, tenra, verde, com odor e sabor característico de cada variedade. Sem podridão, partes secas, muitas, amareladas ou queimadas pelo sol ou frio. Fornecimento em embalagens limpas, íntegras e que não passem odor ou sabor ao tempero.				
49	3203001000226	TOALHA DE PAPEL BRANCO, EM BOBINA	PACOTE	200	R\$ 4,30	R\$ 860,00
		Toalha de papel branco, em bobina, sem odor, absorvente e resistente. medidas: 22x22cm, folha dupla, picotada e gofrada, 100% fibras naturais. embalagem: 2 rolos, cada um com 60 folhas.				
50	3203001000228	TOMATE SALADA	Kg	600	R\$ 6,50	R\$ 3.900,00
		Vegetal in natura, tipo: tomate para salada, aplicação: alimentar. Apresentação: limpo, íntegro, sem rachaduras, sem manchas, sem podridão, sem deformações, sem áreas queimadas por sol ou por frio. Cor: vermelho, uniforme. Bem desenvolvido, diâmetro de aproximadamente 80 mm e grau de maturidade adequado. Isento de insetos, larvas ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, conforme Resolução 12/78 da CNNPA. Deve ter pouco tempo de estocagem. Fornecido em embalagens limpas, secas, de material que não provoque alterações externas ou internas nos produtos e não transmita odor ou sabor estranho aos mesmos.				
51	3203001000528	VAGEM	Kg	80	R\$ 14,90	R\$ 1.192,00
		Vagem fresca. Vagem limpa, tenra, quebradiça, sem manchas, sem podridão, com mínimo ou nenhum teor de fibras. Cor verde, uniforme. Bem desenvolvida, com diâmetro aproximado de 15mm e comprimento entre 120 e 150mm e grau de maturidade adequado. Isenta de insetos, larvas ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, conforme Resolução 12/78 da CNNPA. O vegetal deve ter pouco tempo de estocagem.				
52	3203001000530	VINAGRE DE ÁLCOOL	UNIDADE	50	R\$ 3,10	R\$ 155,00
		Vinagre de álcool. Ácido acético obtido mediante a fermentação acética de soluções aquosas de álcool procedente principalmente de matérias agrícolas. Vinagre padronizado, refiltrado, pasteurizado e envasado para a distribuição no comércio em geral. Deve ter acidez de 4,15%. Acondicionado em				

Item	Código	Denominação	Medida	Quant.	Valor	Total
		embalagem plástica ou garrafa pet. É um produto sem corantes, sem essências e sem adição de açúcares. A embalagem deve conter 900 ml do produto.				
<b>53</b>	3203001000532	VINAGRE DE MAÇÃ ARARANGUÁ	UNIDADE	20	R\$ 5,21	R\$ 104,20
		Vinagre de maçã composto por fermentado acético de maçã e conservador INS 224; isento de matéria terrosa e de detritos animais ou vegetais; com aspecto límpido, de cor, cheiro e sabor próprios. Embalagem primária: frasco plástico de 750 ml, atóxico, resistente, transparente, lacrado. Embalagem secundária: caixa de papelão tipo duplex, reforçada e resistente, contendo 12 frascos, apresentando data de fabricação, lote e condições de armazenagem. Contendo data de fabricação (no momento da entrega não superior a 30 dias) e data de validade.				

#### TOTALIZAÇÃO POR ELEMENTOS DE DESPESAS DETALHADOS

Grupo de Material	Total
3203 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA	R\$ 169.434,30
<b>Total</b>	<b>R\$ 169.434,30</b>

Expedição		Autorização		Almoxarifado		Recebimento	
Data	Rubrica	Data	Rubrica	Data	Rubrica	Data	Rubrica

SIPAC | DTIC - Diretoria de Tecnologia da Informação e Comunicação - (48) 3877-9000 | Copyright © 2005-2023 - UFAL - appdocker1-srv1.appdocker1-inst1